
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1253 DEL 09/10/2023

OGGETTO: Lavori di straordinaria manutenzione per la messa in sicurezza 
delle  strade  comunali  zona  centro-nord  del  territorio  da 
attuare  mediante  accordo  quadro  con  unico  operatore 
economico  ai  sensi  dell'art.59  del  D.Lgs  36/2023  –  C.I.G. 
9967666A30  -  C.U.P.  G57H23001350004  –  Adozione  nuova 
determinazione dirigenziale a seguito della richiesta di Cassa 
Depositi e Prestiti

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1253 del 09/10/2023

OGGETTO: Lavori di straordinaria manutenzione per la messa in sicurezza 
delle  strade  comunali  zona  centro-nord  del  territorio  da 
attuare  mediante  accordo  quadro  con  unico  operatore 
economico  ai  sensi  dell'art.59  del  D.Lgs  36/2023  –  C.I.G. 
9967666A30  -  C.U.P.  G57H23001350004  –  Adozione  nuova 
determinazione dirigenziale a seguito della richiesta di Cassa 
Depositi e Prestiti

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

  IL DIRIGENTE  

Richiamate:
1. la determinazione dirigenziale n. 902 del 28/07/2023, avente ad oggetto “Lavori di  
straordinaria  manutenzione  per  la  messa  in  sicurezza  delle  strade  comunali  zona 
centro-nord del territorio da attuare mediante accordo quadro con unico operatore  
economico  ai  sensi  dell'art.59  del  D.Lgs  36/2023
Determina a Contrarre ed approvazione elaborati C.I.G.9967666A30”;
2.  la  determinazione  dirigenziale  n.  1110  del  13/09/2023,  avente  ad  oggetto 
“Determina Dirigenziale n 902 del 28.07.2023 avente oggetto Lavori per la messa in  
sicurezza delle strade comunali zona centro-nord del territorio da attuare mediante  
accordo quadro con unico operatore ai sensi dell'art.59 del D.Lgs 36/2023- Determina  
a Contrarre" C.I.G.9967666A30 - C.U.P. G57H23001350004 Determina a Rettifica ed  
Integrazione”;

Preso atto che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 1110/2023 è stato 
rettificato il quadro economico dell’accordo quadro in oggetto;

Ribadito, pertanto, che l’importo totale del progetto corretto ammonta a 183.495,00 
euro, come riportato nel seguente quadro economico:

A1 – IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA
A1.1 – a misura € 145.000,00
A1.2 – a corpo € 0,00
TOTALE A1 € 145.000,00 € 145.000,00
A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
A2.1 – a misura € 0,00
A2.2 – a corpo € 3.000,00
TOTALE A2 € 3.000,00 € 3.000,00



TOTALE LAVORI € 148.000,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE
B1 – I.V.A. (22% su A1+A2) € 32.560,00
B2 – Incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. € 2.900,00
B3 – A.N.A.C. € 35,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.495,00 € 35.495,00
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 183.495,00

Preso atto che la spesa complessiva trova copertura  finanziaria come di  seguito 
riportato:
1. euro 2.900,00 (Incentivo art. 45 D.Lgs. N° 36/2023), Capitolo 21201, Bilancio 2023 
copertura in entrata mediante fondi propri, da impegnare con successivi atti;
2.  euro  180.595,00  al  Capitolo  21550-41  del  bilancio  2023-2025  esercizio  2023 
finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti (Cap. E. 50371-83);

Considerato che:
1.  gli  interventi  oggetto del  presente accordo quadro  e finanziati  con mutuo sono 
interventi di manutenzione straordinaria;
2.  il  livello  della  progettazione  dell’accordo  quadro  risultante  dal  suddetto  quadro 
economico è quello esecutivo;

Dato atto, sulla base del supplemento istruttorio richiesto da Cassa Depositi e Prestiti  
ai fini del rilascio del mutuo, si rende necessario trasmettere un nuovo provvedimento, 
completo dei pareri di legge e del visto di regolarità contabile, con il quale si vada a 
riapprovare il progetto;

Ritenuto, pertanto:
1. di attestare, con la firma della presente determinazione dirigenziale, la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis  
del D.Lgs. n. 267/2000;
2.  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  ai  fini 
dell’attestazione della regolarità contabile del presente atto (art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000) e dell’apposizione del visto di regolarità contabile (art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000);

Dato atto che all’intervento di cui all’oggetto sono stati assegnati I seguenti codici:
1. C.U.P. G57H23001350004;

2. C.I.G. 9967666A30;

Considerato, inoltre, che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 
23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;

Visti:
1. il Decreto Sindacale n. 47 del 05/04/2023 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
2. il D.Lgs 36/2023 e successive modifiche;



3. il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 
di C.C. n. 3 del 09/01/2015;

4. il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1) di confermare quanto espresso in narrativa come  parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di richiamare le suddette determinazioni dirigenziali n. 902/2023 e n. 1110/2023;

3) di approvare il quadro economico di spesa dell’accordo quadro in oggetto, come 
risultante dal seguente prospetto:

A1 – IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA
A1.1 – a misura € 145.000,00
A1.2 – a corpo € 0,00
TOTALE A1 € 145.000,00 € 145.000,00
A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
A2.1 – a misura € 0,00
A2.2 – a corpo € 3.000,00
TOTALE A2 € 3.000,00 € 3.000,00
TOTALE LAVORI € 148.000,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE
B1 – I.V.A. (22% su A1+A2) € 32.560,00
B2 – Incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. € 2.900,00
B3 – A.N.A.C. € 35,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.495,00 € 35.495,00
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 183.495,00

4)  di  dare atto  che il  livello  della  progettazione dell’accordo  quadro risultante  dal 
suddetto quadro economico è quello esecutivo;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento di cui alla L. 241/90 nonché RUP di 
cui  al  D.lgs.  36/2023  è  il  Geom.  Roberto  Michetti  in  qualità  di  Responsabile  P.O. 
dell'Ufficio Cantoniere di  Paese,  il  quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di 
ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della  
Legge 241/90;

6) di dare atto che il Dirigente firmatario del presente atto dichiara l’insussistenza a 
proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013 e 
dall'art. 6 bis della Legge 241/90;



7) di attestare, con la firma della presente determinazione dirigenziale, la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis  
del D.Lgs. n. 267/2000;

8)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  ai  fini 
dell’attestazione della regolarità contabile del presente atto (art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000) e dell’apposizione del visto di regolarità contabile (art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000);

9) di  dare atto che è possibile ricorrere contro il  presente provvedimento  per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità  di  cui  al  D.Lgs.  02/07/2010  n.  104,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.

Capannori, 09/10/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE
	A1 – IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA
	A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
	TOTALE LAVORI

	B – SOMME A DISPOSIZIONE
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	A1 – IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA
	A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
	TOTALE LAVORI


	B – SOMME A DISPOSIZIONE
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE


